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Özet 
Hukuk fe lsefesi, hukuk düzeninin amacı ve toplumsal düzeni n sağlanmasında hukukun ro· 
lü gibi konularla meşgul olduğuna göre, aynı zamanda polislik ile de ilgilenmek durumun· 
dadır. Hukuk felsefesi gözüyle " pol is" kavrarru ile uygulama poli sliği arasında fark vardır. 
Hukuk fe lse fesi bakı mından polis, bir konsept, bir güvenlik politikası ve sistemi. olması 

gereken en iyi polisliktir. Dolayı sıyla, hukuk felsefesi polisliği, uygulamadaki polislikten 
daha kapsamlı algı lar. Günümüzde, felsefe gözüyle polis, özell ikle de Türk hukuku bakı· 
ınından şimdiye kadar fazla araştırıl ınarnı ştır. Bu tür incelemeler hukuk fe lsefesine yeni ve 
orijinal yöntemsel bir katkı olacaktır. 
Polislik, toplum düzenini sağlama yönte mi ve uygulamada kamu düzeninin sağlanması 

görevlerini içerir. Günlük d ilde polislik ise kamu düzenini sağl ayan örgütü. polis görevli· 
lerini veya etkinliklerini ifade etmektedir. Bu anlamdaki poli s ile kolluk kuvveti arasında 
bir fark yoktur; di ğer kolluk güçleri de polis kapsamı içinded irler. 
Polis, görevinin niteliği , konumu ve kullandığı yetkiler it ibarı yla siyasal rejimierin nite· 
lenmesini etkiler. Polise verilen ye tkilerle temel haklar arasında te rs orantı vardır. Bu ne· 
denle polise verilen yetkiler ne kadar fazla o lursa insan hakları o kadar sınırlanır. Antide· 
mokratik rejimlerde polis vazgeçi lmez ve i ktidarın ihtiyaç duyduğu en önemli kurumdur. 
Şurası önemlid ir ki, çağdaş ve demokratik devlette polis sadece kamu düzenini sağlar ve 
suç la mücadele eder. 
Çağdaş ve demokratik devlette ideal poli slik için örnek önerile rden bazıl an şöyle sı ralana· 
bilir: 
1. Son zamanlarda, genel olarak polisin yetkileri nin artırılması gerektiği ileri sUrülmekte· 
d ir. Çünkü, terör ve diğer suçlarda nitelik ve niceliksel bir artış gözlenmektedir. 
2. Suçla mücadelede, toplumla birlikte ve bil ims~l olarak hareket e tmeyi öneren pro-aktiv 
polislik önerilmektedir. 
3 . Özel güvenlik, profesyonel, özel, gönüllü ve/veya ücretli polislik tavsiyeler arasındadır. 
4. Polis uygulamalan sırasında etik ve insan hakl arı nın hukuksal sınırları göz önünde bu· 
lundurulmalıdır. 

5. Polisin sosyal yardım görevi, siyasal rejime ve devlete karş ı güveni artırır vası fta olma· 
lı dır. 

Anahtar kelime/er; insan hakları , hukuk felsefesi, ideal polislik, suç oluşturan davran ış. 
ka mu düzeni. 

Zusammenfassung 
Der Begriff " Polizei" aus der Sicht der Rechtsphilosophie und das zeitgenössiscbe 
Polizeiwesen 

ı Bursa Emniyet Müdür Yardımcısı , UÜ ltBF Misafir Öğretim Üyesi. 
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Das Ziel der Justizordnung isı die Besehtifligung mit der reehtlieh-öffentlichen Sicherheit 
und Ordnung und ahnlichen Themen. die Reehtsphi losophie interessiert sieh wiederum für 
das Poli zeiwesen. Aus der Perspektive der Reehtsph ilosophie gibt es cin Untersehied zwi
sclıen der Derinition '"Polizei'" und ihrer praklisehen Umsetzung. In der Rechtsphilosophie 
is ı der BegriiT ··Polizei '" e i n Konzept. cine Sieherheitspoliti k oder cine Systematik und im 
Ruhmen des Mögliehen c ine ideale Polizeiführung. Aus dieı em Grund hat der Begriff 
"Polizei"" in der Reehtsphilosophie versehiedene und inhaltsreichere Bedeutung als die in 
der al ltaglich-praktischen Pol ize iführung. 
Bis zur heutigen Zeit wurde die Poli zei besonders im türkisehen Rechtswesen aus der 
Sicht der Rechtsphilosophie nieht eingehend erforseht. Deshalb wird diese Art von For
schung flir die Reehtsphilosophie einen neuen und oıiginellen methodisehen Beitrag Iei
sten . 
Die P olizeiflihrung isı cine Methode für die öffentliche Ordnung und deren praktische 
Ausführung. ""Die Polizei" in der Alltagsspraehe ist cin Organ flir die Sieherheit und Ord
nung der Öffentliehkeit und deren Aufgaben und Tatigkeiten. Es gibt in diesem Sinn kei
ncı"lci Unterschied zwisclıen dem Polizisten und dem Dienstgradabzeichen. 
Die Polizeiführu ng wi rkt je nach der Art und Weise seines Di ~nstes und Befugnissen auf 
das pol itiselıe System eines Staats lıinsichtlich ihres Zustands. Es herrscht cine umgekehr
tc Proponion zwischen Polizeibefugnissen und Mensehenreehten. Wenn die Pol izeibefu
gııisse zuııehmen. werden die Mensehenrechte desto mehr eingegrenzt. Aus diesem Grund 
war die Poli zei in den antidcmokratisehen Regimen ei n unverziehtbares und wichtiges Or
gan. Wichtig i sı , daB die Polizei im zeitgenössisehen und demokratisehen Staat flir die öf
fentlielıe Ordnung sorg t und die strafbaren Handlungen bekampft. 
Unten werden einige Be ispit:lc und Yorschlagc für cine ideale Polizeifıihrung im moder
neıı und demokratisehen Staat vorgelegt: 
1. In der letzten Zeit wird dara n gedaeht, die Befugnisse der Polizei zu erweitem, da es ei
ne Zunahme des Terrors und anderer strafbarer H andlung gibt. 
2. Es wird cine pro-aktive Polizeifülırung empfohlen, d ie zusammen mit der Öffentliehkeit 
gegen Strafhandlungcn wissenschaftl ich kampft. 
3. Es gibt aueh Yorschlage fü r d ie Ei nstellung von proffesionelleıı , spcziellen, freiwilligen 
und/octer entgeldl ieh eingestellten Poli zisten. 
4. Die Polizisten und Polizeibehörden soliten wahrend ihrer dienstlichen Handlungen im
mer ethische Regcln und die rechtliehen Bestimmungen der Menschenrechte vor Augen 
hal ten. 
5. Die sozialen Hilfsd ienste der Polizisten sind solche Eigensehaft, die das Yertrauen ge
genüber dem politischen System und dem Staat starkt. 
Sclıliisselwörler: die Menschenreehte, die Rechtsphilosophie, ideale Polizeiflihrung. straf
bare Hand lung. öffentliche Ordnung. 

GİRİŞ 

Hukuk fel sefes inin şimdiye kadar üzerinde fazla d urulmayan e n önemli konularından 
birisi de. toplumun düzeni ile hukukun sınırlanabilirliğinin ölçütlerini tespit etmek, bir 

bakı ma polis liğin hukuk fe lsefesi aç ısından a naliz ini gerçekleştirmektiL . 
Mevcut hukuk düzeninin uygulamadaki durumu ve hukuk kuralları nın gerekçelerı, 

mahiyeti. uygulanmasından kayna klanan konular ve bunlara çözüm önerileri de hukuk 
telsefesinden ayrı tutulamaz (Güri z 2003: 35; Hellmer 1959: 249, 250). Bu açıdan ba-
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kıldığında, poli sliğin bir görev veya görevlilik durumu o lmaktan z iyade, bir bakış aç ı sı . 

bir konsept olduğu sonucuna varılmalıdır. 
Polislik uygulamaları politikasının siyasal rejimler karşısında oluşturduğu durumu 

felsefe açısından çağdaş yaklaşımlarla yorumlamak, üzerinde inceleme yapılmamış bu 
alana katkı olacaktır. 

Aşağıda, hukuk felsefesinin bir konusu olarak "polis" kavramı ve siyasal rej im mer
ceğinden " po lis", çağdaş devletlerde polislik, mevcut uygulamadan kaynaklanan sorun
lar ve çözüm ö neri leri üzerinde durulmaktadır. 

Polisliğin fel sefesini ortaya koyup yeni yaklaşımlar üzerinde değerlendirme yapılır
ken detaya inilmesi, makale sınırlarını aşar. Dolayısıyl a, bu çalışmanın genel bilgiler 
veren çalışma olduğu bilinmelidir. 

Genel Olarak Hukuk Ve Polis: Kavramsal Çerçeve 

Genel Olarak Hukuk, Devlet ve Güvenlik Kavramları 
Hukukun devletten önce veya sonra ne zaman ortaya çıktığı ko nusunda tartışmalar 

varsa da2
, insanların toplu halde yaşamaya baş lad ıkları andan itibaren aralarındaki i lişki

leri düzenleyen kura llar hep varolmuştur. 
Bilhassa (insan haklarına ve onuruna saygı gösteren, merkezi iktidarlar tarafından 

yöneti len ve hukuku üstün tutan) "çağdaş devlette" diğer to plumsal düzen kurallarına 
nazaran sistemleştirilmi ş ve somut yaptırıma bağlı kurallar bütünü olan hukukun, sonuç
ta, toplumsal düzen açısından ki şilerin varsayımsal olarak birbirle ri ile barış içinde ya
şama için uyuma vardıkları kurallar; eş deyişle toplumsal aniaşı veya uzl aşı metinleri ve 
bu metinterin üzerinde yapılan değerlendirmeler olduğunu söylemek yanlış olmayacak
t ır. Bu gözle bakı lacak olursa, hukuk, toplum hayatında kişilerin birbirleri ile ve toplum
la ilişki lerini düzenleyen ve oluşması kamu gücü ve yaptırırola (Gözler 2003: 30) des
teklenmiş bulunan sosyal kurallar bütünü (Bilge 1977: 18, 37) o larak görülebilir. 

Herkesin barışc ı ve hoşgörülü o lduğu bir ortamda he r birey diğerinin hak ve hürriye
tine saygı gösterdiği için adaletin sağlanmasına katkıda bulunmuş olacaktır (Derdiman 
1997: 4) . Fakat, tarihin akışı içinde, suç i şlenmeyen, kişi lerin birbirlerinin hakkını ihlal 
etmedikleri hiçbir toplum ve kesime rastlanmaz. İnsanlık tarihinin her döneminde var 
olan suç, herhangi bir ülkeye özgü olmayıp, yaşam ve uygarlığın bir kı smıdır (Yücel 
2004: 1) . Bu anlamda hukuk düzeni ve disiplini (Duran 1982: 248; Şafak 1989: 300). 
toplumun ve insanların huzurunu, sükunuııu güvenliğini , kısacası kamu dÜZeninin ve 

güvenliğin sağlanması ve devamı görevleri, hukuk devletlerinde devletin amaç ve görev
leri içinde önemli bir yeri teşkil etmiştir.3 

Unutmamak gerekir ki, devlet hukukun varl ığına dayanır. Hukukun uygulanması ve 

devletin düzenli gücü arasında bir ilişki ve bağlı lık vardır. Hukuka uyulması da devletin 
düzenli gücü sayesinde olur (Güriz 2003a: 75). Siyasal hukuk düzeni, kendi amaçlarına 
ulaşmak iç in uygun bu lduğu yaptırırnl ara başvurur (a.g.e., 345). T oura ine'nin de, devle
ti , ulusal toplumun tehditlere, dış ya da iç sorunlara, gelebilecek tehlikelere karşı birliği-

2 Örneğin Leon Duguit, hukukun devletle birlikte ortaya ç ı ktığını söylemektedir. Bu konuda ge
niş bilgi için, Bkz.: (Özer 2003: 39, 40). 
3 Devletin amaçlarından birisinin hak ve hürriyetleri korumak olduğu Fransız İnsan ve Yurııaş 
Hakları Beyannamesinde belirti lmektedir. Bkz. : Mumcu 1992: 79, 82. 
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ni hazırlayıp koruyan kuvvet ler o larak anlamas ı (Touraine 2004: 66) tehlikelere karşı 
duyarlı olmayı devlet görevleri arasında saydığım göstermektedir. Hatta. tarihin ilk 
devirlerinden bu yana Protagoras, Kallikles (Güriz 2003a: 158) gibi ilk çağ düşünüde
rinden zaınanımıza kadar birçok filozofun , devletin meyda na gelişini veya amacını ta
mamen veya kısmen güvenliğin sağlanması ihtiyacına bağlamaları (Aktan 2003: 3, 12), 
siyasal düşünce tarihinde güvenliğe veri len önemi de anlatmaktadır. 

Gerçekten, siyasal düşünce tar ihine bakıldıgında, bilhassa devletin, kişilerin birbirle
rine karşı güvenl iklerini korumak için varsayılan sosyal sözleşmeye dayandınlmasına 
ılişkin o lan fik irler, güvenliğin devlete etki derecesini anlatan en kuvvetli delillerden 
olsa gere ktir. Bu tezi n en ünlü savunucusu Thomas Hobbes' u · ı toplumsal sözleşmenin 
~ebebini insanların kendilerini saldırılara karşı korumalarında aramaları ve kurtlaşmış 
bır iktidar anlayışına son vermeye bağlaması (Sarıca 1983: 63, 64), devletin suç la müca
delesinde hakl ı görünüm kazandıran s iyasal düşüncelerdendir. Hatta, yakın zaman kamu 
hukukçusuCari Schmitt'e göre.4 devlet dost ve düşman iki lemi üzerinde devam eder ve 
bu düşmana karşı duyarl ı davranı şı tetikler ve olağanüstülüğü de gündeme getirir. O' na 
güre devletin varlığını koruması gereken zaruret ha llerinde, Anayasa kuralları dışı na 

dahi çıkabilmesi (Kuzu 1992: 45), devlet felsefesinde, insan haklarında zaruri durumlar
da müdahalede ne denli ile ri gidilebi leceğini vurgulamas ı bakımından ilg inçtir. 

Hukuk düzenini sö mürü düzenine hizmet eden araç (Doehring 2002: 12) ve sömü
rüyü meşrulaştırma biçimi niteliğindeki üstyapı kurumu (Karahanoğulları 2002: 17) 
olarak gören ve bu sömürüyü meşrulaştıran devletle birlikte sönümleneceğini iddia eden 
(a.g.e. , 2-3) Marksizmde. özellikle kamu düzeni ve güvenlik gibi mekanizmalara 
yoğunlaşılmad ığı söylenebilir. Ama gü venliğe olan ihtiyaç Marksist siyasal ideolojide 
de görmezlikten gelinemez; hukukun ortadan kalkacağı iddiası, marksizmin en çok 
ı ıkandığı yön o larak görülebilir. Çünkü. bir toplumda hukuk, ilişkileri . oluşumları ve 
statü leri düzenleyici kurallar o larak sönümlenmez; devlet gibi ve devlet iç inde devaml ı
dır (RüBmann 1994). Kaldı ki. en az iki kişinin bulunduğu yerde koordinasyon ve yöne
t ım ve bunun en yüksek teşkil atlanması niteliğinde devlet ya da devlete gidiş vardır; 

devlet altı toplumsal düzene doğru bir gerileme yoktur. 
Şu halde birçok mercekten fark lı tanımlamaları yapılabilen devleti, güvenlik açısın

dan tanımlamak gerektiği nde, kişilerin güvenliğini koruyan, gerekirse, güvenlik ve kamu 
dii:.eninin sağlanması için siyasal otoriteyi kullanan toplumun e1ı üst dereceli teşkilat
lanmış ve siyasal iktidarla donanmış lıali anlaşılmalrdır. Devletin en alt düzeydeki bu 
tanım ı. çağdaş devlet için, hukuk, insan hakları , siyasal iktidarın feodal anlayıştan sı yrı
larak merkezi leşmesi ile i l işkilendirilmeyi gere ktirmektedir. Bizce çağdaş devlet sadece 
bu ilişkilendirme ile tanıın lanamaz. Kamu düzeni ve güvenlik olguları, siyasal iktidarı 
sınır lama fonksiyonu i tibarıyle, modern devleti n vazgeçilmez gereklerindendir. Böylece, 
çağdaş devlet. suç i şlenerek güvenliğin bozulması veya devletin kendi varlığını, teh like
ye düşmesi durumlarında, gereke n tedbirleri almak hak ve yetkisine sahiptir. Nitekim, 
modern dev leti n hukuksal korunınayı sağlaması gerektiği tartışmasızdır. Bu korunma 
!!iirevinin cezalandırma hakkını da devlete verdiği (Erem 1984: 10) kendi l iğinden orta)a 

çıkmaktadır . 

' Bkz.: (http://www. jura.un i -bonn .de/i nsıiıuıeloerecht/loewer/vorles/2000ges.doc l 
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Polis Kavramı, Güvenlik Olgusu İle ilişkisi 
Toplumda huzur ve sükunun saglanması ve devam ettirilmesi vazgeçilmez bir öneme 

sahiptir (Derdiman 2004: 175). Çağdaş devlet, üzerine düşen, güvenligin sağlanması ve 
kamu düzeninin korunması ve kollanması görevlerini ko lluk aracılığı ile yerine getirir. 
Kolluk da, kamu düzenini, toplumun huzurunu, asayiş i , kamu hürriyetlerini ve güvenliği 

korumak için kendisine yasalarla veri len görev ve yetkileri kullanır (Derdiman 1995: 
65). Kamu düzeni, bir yerde huzur ve sükunun bulunması , kişilere eylemsel saldırı gibi 
düzeni bozucu hareketlerin olmamasını ve olmayacağı güveninin toplumda oluşmasını: 
ayrıca, toplumda genel sağlı k ve esenliğin bulunmasını önermektedir. 

Kamu hukuku açıs ından kolluk kavramının , polis kavramı ile çoğunlukla eşanlamh 
kullanılabileceğinin alt ı çizilme lidir. U ygulamada, polis denince, ülkemizde polis me
muru veya emniyet teşkilatı gibi jandarma dışındaki güvenlik kategoris i aniaşıl masına 
karşılı k, evrensel o larak, karşılaştırmalı hukukta, polis denince. ko lluk ve kolluğun da 
ö tesinde kurumsal po litikalara kadar varabiten anlayışlar ve politib lar kastedilmektedir. 
Nitekim, Almanyada gelişen Polis Devleti teriminin siyasal anlamına yapılan vurgu ve 
zamanımızda polisin topluma hizmet e tme anlayışına indirgenmiş olması , ' 'Polizei".

5 

polis sözcüğünün sistem ve anlayış olarak görünümünü anlatan deliler olsa gerektir. Bir 
tanıma göre, "polis, bir devletin, özell ikle kamunun selame ti, sağlığı, ahlakı , güvenliği 

ve refahına ili şkin iç organizasyon veya düzenini , devletin hukuk düzenini, özellikle 
suçl arın önlenmesi, takibi ve kovuşturulmasına ili şkin görevleri yapan bölümdür" 
(We bate r's Dictiona ry'dan akt. Sokulu, Akınc ı 1990: 21). 

Polis kavramının bunun ötesinde çok geniş bir biç imde, tüm idare ve hatıa devlet 
karşılığı kullanı ldığı da olmuştur: Bir kısım yazarlar polis terimini öylesine geniş almış

lardır ki, o nlara göre polis devle tin hedefini teşkil etmektedir. Yani yargılama, yasama. 
para basma gibi tüm devlet faaliyetleri aslında birer polistir (H aurniou 'dan akt. Derbil 
1944: 473). 

Eski Yunan ' da kent veya şehir karşılığı kullanılan polis, d aha sonraları anlamını ge
nişleterek, kent teşkilatı ve devlet yönetimi gibi anlamlara gelmeye başladı. Latince'de 
de "kamusal yönetim", "siyasi teşkilat" anlamlarını ifade etmiş o lan polis terimi. 
andördünc ü yüzyıl Fransa'sı ve aynı zamanların Almanya' sında devlet faaliyetleri ile 
devletin hedefi için kullanılmış (a.g.e., 474), Almanya'da daha sonraları ağırlıklı olarak 
sosyal yardım alanlarını ifade etmeye başlamış ve o zamanların monarşik yönetimlerinin 
etkisiyle Polis Devleti deyiminin ortaya çıkmasına zemin hazırlamıştır (Scholler-Bross 
1975: 2). 

Polis devleti, devletin hukuka bağlılığı açısından hukuk devleti dışında bir yönetim 
biçimi o lmakla birlikte (Derdiman 2003: 49), bu deyimde n farklı o larak polis rejimi ve 
politikala rı, polis fonksiyonları ve bunların yerine getiriliş şekillerini anlatmaktadır. 
Batıda polis sözcüğüne "hukuk" anlamının verildiği bile olmuştur. Örneğin Fransızca 
olarak yazılan ilk yönetim hukuku kitaplarından biris inin adının traite de po/ice (Polis 
Hukuku) olduğu, ayrıca Montaigne' nin denemelerinde bu kavramı yine hukuk deyimi 
yerine kullandığı be lirtilmektedir (Derbil 1949: 406). 

Bir kurumsallık ve güvenlik pol itikası olarak algılanan geniş anlamda polisin, dar 
anlamda günlük hayatta uygulamacı polisi ifade ettiği kuşkusuzdur. Bu açıdan bir çok 

s Bkz.: (http://lexikon.freenet.de/Polizei) 
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fark lı polis tanımına rastlanabilmektedir. Bu tanırnlara genişçe jer vermek yerine, amacı 
anl:ıtan daha öz tanımiara yönelmek yerinde olacaktır. 

Bu anlamda genel olarak kamu (toplum) düzenini sağlamayı ve bunu devam ettirerek 
huzur ve sükunu sağlamay ı amaç edinen ; aynı zamanda kendine özgü bir kamu hizmeti 
nlan polis (Giri tli . Bil gen. Akgüner 2001: 744. 745), esasen. teşk ilat. personel ve faal iyet 
a nl amlarında kullanı labi leceği gibi, bunl arın hepsini ya da ikisini kapsar şekilde de kul
lanıl abilir.6 

Waline. polisi üç manada anlamak lazım geldiğini söylemektedir: 
!.Polis bir kamu otoritesinin günl ük hayatın genel nitelikli ya da belirli bir faaliyetin 

ifas ı için vatandaşiara yüklenen külfetlerin hepsidir. 
2.Polis. kanun ve nizaınların tatbiki için yapılan tasarrufları ifade eder. 
3.Polis kanun ve nizarn i arını uygulamakla yükümlü teşkilatı gösteri r (akt. Onar 

1960: ı 104).7 

Siyasal Rejimlerle ilişkisi Açısından " Polis" Kavramı 
Polis kavramı devle t s istemine göre farkl ı lı klar gösterir. Bir devlette pol ise veri len 

etkinlik ve yetki derecesi. o toplumda, insan haklarına müdahale ile ters orantılıdır. 
Yani . polisin kamu düzenini korumak açısından kullanacağı he· yetki, daha fazla müda
hale edilen insan hakları alanının ve güvencesinin azalması manasına gelmektedir. 

Bir çalışmaya göre, "Kıta Avrupa 's ında polisin oluşumu bürokratik yapıda ve aris
ınkrasinin etkisinden kurtulmuş bir modern devlete geçişi gösterir." Gleizal- Domenach
Journes, 2000: .99) Ama. bir güvenlik felsefesi ve ko nsepti olarak polis, bu geçişten 
önce de vardır; etkinliği ölçüsünde siyasal rejimieri n nite lemesinde rol oynar. 

Tüm Antidemokratik düşünce şeki ll eri ve yönetimlerde öyle ya da böyle ama gös
termelik gerekçelerle s ınıri andırılan ya da kullanılması zorlaştırılan, güvence donanım
sız insan hakları anl ay ı şı ile şekillenen rej imin gerektirdiği kamu düzeninin sağlanması 

ancak polis vasıtası ile yerine getiri li r. Gerek faşist ve gerekse marksist rejimlerde, so
nuçta egemenliğin halk tarafından ortaya çıkarı lmadığı ve belli bir kesimin koyduğu 
hukuk düzeninin koyanlar tarafından sağl anmaya çalışıldı ğı ve bu bakı mdan polise, 
'iya,al iktidarın ikinci l derecesi o lmaya kadar varabilecek, baskıcı. müdahale edici ve 
gozetleyic ı (Kocaoğlu 1998: 197; Kapani 198 1: 167), yetki ve etkinlik verild iği görülür. 
Totaliter ülkelerde hukuk ve tüm kademedeki görevliler gibi polis de hukuku i stediği 
gibi yapan, değiştiren ya da uygulayan icra organının ikinci derecede temsilcisidir. Tata
lıter rejimler otoriter polissiz ol mayacağı gibi , demokratik rej imler de böyle bir polis 
anlayışı ile bağdaşmaz (Sokulu, Akıncı 1990: 18). Kısacası , polis, totaliter ve otoriter 
rcjimlerde, devlet yapılandırma sürecinin de en kritik halkalarından birisi (Ferdan 2001: 
59) ve devlet-toplum ilişk i sinde içe dönük etkin bir hükmetme aracı olarak görülmekte
dir. 

Gerek total iter veya gerekse o toriter nite likli antidemokratik devletin karşılığı olarak 
kul lanılan polis devleti anl ayı şında idare, kamu selameti ve refahı için kişilerin hukuku-

~ Pütter 2000: (http://www .infol i nks.de/ci 1 ip/ausgabe/6 7/puetter.htm) . 
Onar da polisi böyle tanımlamaktadır ( 1960: ll 03). Türk doktrınınde kamu düzenı amacına uygun 

olarak. polisi: Dcrbil ' in. hizmet ve örgüt ( 1944: 476): Ozay' ın , hizmet, görevliler ve örgüt ( 1990: 8 1 ), 
Gözübüyük'ün ise hizmet ve görevliler (1983: 164), olarak algıladığı söylenebilir. 



Hukuk Felsefesi Gözüyle "Polis" Kavramı ve Çağdaş Polislik Düşüncesi 

na müdahale dahil , lüzumlu gördügü her türlü tedbiri hiçbir adalet anlayışı gözetmeden 
almakta, yönetenler ya da bir kesim, ayrıcalıklı olarak, konulan emir ve yasaklara istedi
ğinde uymamaktadır (Kanayev 2003: 105). Kısacası her türlü baskı ve müdahale. bir 
bakıma "Hikmet-i hükümet"8 (yönetmenin ve devletin büyüsü) anlayışına dayandırıl
maktadır. 

Antidemokratik rejimlerde polise bu derece yetki ve etkinli k verilmesi ve her iktida
rın elinde bulundurmasının teme l sebeplerinden en önemlisi, tüm kanun ve nizarnların 
sonuçda yürütülmesini de sağlayan silahlı yürütücü ve düzenleyici kuvvet olmasından

dır9. Nitekim, polis deyimini yukarıda değinilen şeki lde tüm devlet faaliyetleri ve hedef
leri karşılığında an lamanın al tında yatanlar, ka naatimizce, eski zamanlarda kamu güven
l iğini korumak kaygı sının hizmetleri yapma kaygısından önde tutulması (Derbil 1944: 
474), totaliter devletlerde polisi her alanda kull anmak eğilimini n ağır basmasıdır. 

Fakat, antidemokratik her rej im ve görüşün polise verdiği öne m ve kamusal özgür
lükleri polis bask ıs ı ve garanti si ile sınırlamaları , içerikte sadece. baskıcı rejimin devamı 
kaygı larından kaynaklanır. Yoksa demokratik yönetimlerde de kamu hürriyetlerinin 
sınıriandıniması söz konusudur. Demokratik yönetimlerde özgürlük esas, sınırlama 

i s tisnadır. Ayrıca, sınırlama, hem durum ve koşulların gerektirdiği kadardır; hem de 
gerçekçi içerik ve amaçla sınırlandırılmış somut kamu düzeni gereklidir. 

Özgürlüklerin düzenlenmesi, belli bir sını r içine alınması , her şeyden evvel kamu 
düzeninin sağlanması bakımından gerekli görülmektedir ( Kapani 1981: 228; Çüçen 
2005: 81). Bu noktada kişinin J. S . Mill' e göre başkalarının yararını zedeleyen fiilierin
den dolayı topluma karşı sorumlu olduğu ve bunun için yaptırımlarla karşılaşması söz 
konusudur (Turhan 2004: 159). Kamu düzeni kavramı , genelde kabul edilen inceleme 
tarziarına göre, asayi ş, emniyet ve esenliğin sağlanmış olduğu varsayılan bir temele 
bağlı olarak oluşan bir kavramdır. 

Her türlü baskıc ı rej imin karşıtı olan hukuk devletinde en önemli kavram, yalnız in
san haklarına saygı değil aynı zamanda insan onurunu üstün değer kabul etmekı0 ; insan 

8 Makyevelizmden bu yana siyasal düşünce tarihini meşgul etmiş olan bu terim, devletin, her türlü 
baskıc ı faaliyetinde de sığınağı olmuştur. Gerçekten devletin yararı ve gerekleri karşılığında kulla· 
nılmas ı amacının dışında, Fransanın jakoben anlaşışının temeli ve bu günkü faşist anlayışların da 
kaynağı olmuştur. Bu terinıle ilgili analizler için, Bkz.: Erdoğan 2001: 25-34: Gözler 2003a: 518: 
Selçuk (http://www .yargitay.gov .tr/tarihce/tarihce aak/99-20.html). Ayrıca, devletin menfaatlerini 
ihlal edenlerin bu eylemlerinin ispat edilmesi sureti ile idari yaptırırnlara tabi tutulması , gerçek bir 
yurtseverlik olsa gerektir. 

9 3201 sayılı Emniyet Teşkilatı Kanununun 3. maddesi polisin bu durumunu, "Po/i.l', .l'i/alılı icrn ve 
inzibat kııvvetidir" diyerek ifade etmiştir. 

10 Aslında, Türk kamu hukuku literatüründe insan hakları kavramı veya diger türevsel kavramlar genel
likle aynı anlama gelecek şekilde yorumlanmaktadır. Ama unutmamak gerekir ki insan onuru, insan 
hakları veya temel haklar gibi hukuk kuralı halinde düzenleme konusu olmuş kurallardan daha ötele
ri, insana, derinlikleriyle birlikte tüm varlığı ile duyulması gereken saygıyı ortaya koyucu içerikte de
ğerlendirilmelidi r. Nitekim, bu nüansa dikkat eden Alman Anayasası , insan haklarının değil, insan 
haysiyetinin dokunulmaz olduğunu yazmakla (Giese, Schunck 1976: 31 ). felsefe ve sosyoloji alanın
da da olabilecek insan hakları fikrinin uygulamaya geçirilmesi anlayışını kabullenmiş olmaktadır. 
Türk Anayasa Mahkemesi de, 28.6.1966 tarih ve 1963/132 esas. 1966129 karar sayılı kararında insan 
haysiyetini: "( .. ) in.mmn ne durumda, hangi koşullar altında bulımur.m bulwıswı, salt insano/11Şllnl111 

kazandırdığı değerin, tamnmasım ve sayılmasını ( .. . )" anlattığını vurgulamış ve "[b]ıı iiy/e bir dn ıı_
ranış çizgisidir ki, ondan aşağı diişiince yapılan işlem mıa nıulıatap olmıı insan olmaktan çıkarır' 
demiştir (AkL Öndü!: (http://www.ihd.org.tr/makale/onu"'oııur2 .html) . 
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haklarını sadece tanımış olmak değil , özii11e, amacı11a uygun kullwıma inıka11ı ve giive/1-
ccsi I'C:mıekıir. Gü vencenin yönetile nlere yansıyı ş biçimi korku duymama hakkı dır 
1 Eryılınaz 2003) . Hatta. bu. öylesine bir güvenced ir ki bu, evrensel içeriği itibarıyla, bir 
çağdaşlaşma modelinde. ha lk egemenliğinin insan haklarına karşı ortaya çıkabilecek 
1>rtak iradesinin dahi önüne geçer ve doğal hukuk anlayı şı içinde insana vazgeçemeye
ceği haklar tanır. Bu bir anlamda halk iradesinin çağdaş insan hak ların ı n dokunulmazlık, 
vazgeçilmezlik ve ödün verilmezlik ilkeleri gözetilerek sınıri andıniması demektir (krş. 
Touraine 2004: 60-62). 

Her türlü otoriter veya totaliter egemenlik an layı ş ının baskıc ı niteliğinin ortadan kal
dırılması hukukun gerçek anlamda egemen 11 olması , keyfi uyg ılamalara neden ve aracı 
olmaması ve herkesin hukuka bağlı kal mas ı ile mümkündür. Bunun adı ise toplumsal 
açıdan lwkuku11 iistii11liiğii ve devlet açısından da "hukuk de vleti olma "dır ı 2 . 

Hükümet edilenlere (yöneti lenlere) hukuk güveni sağlayan adalet li bir hukuk siste
ınine sahip bir devlet düzenini i fade eden (Balta 1968/70: 6 t ) hukuk devleri , devletin 
i şleyişinde fert ve devlet ile fertler arası ili şki lerde tamamen hukuk kurallarının egemen 
olduğu hiç ki msenin hukuk dı şı davranma ayrıcalığı olmadıöı ve her türlü an laşmazlıkla

rın hukuk çerçevesi içinde çözümlend i ği devlet biçimidir. If Bu özelliklere sahip hukuk 
tek otorite ve üstün güçtür. Bu açıdan hukuk, devlet otoritesinin tek bağlı olduğu kural
lar bütü nüdür.ı 4 Vatandaşların devlete karşı güven beslemeleri ve kendi kişi li klerini 
korkusuzca geli ştirebilmeleri , ancak hukuk güven l iğinin sağlaı dığı hukuk devleti siste
mi içinde mümkündür (Özbudun 1986: 94, 95). Totaliter devlet anlayışında, devlet a
damları ııııı yetkileri s ınırsı zdır ve kontrole tabi değild ir . Oysa hukuk devletinde, Devle
tin kudreti s ınırland ı rılmış ve devlet tasarrufları kanunlara tabi tutulmuştur. Yasaların, 
kişi. sınıf, zümre ve benzeri ayırımları tanımaksı zın , herkes üzerinde etkin ve baskın 

olmas ı sistemin temel prens i bidir.ı 5 

Çağdaş Devlette Polislik Felsefesi Ve Açılımları 

Reaktif Polislik Açılımı ve Polisin Yetkitendirilmesi Sorunu 
Polisi n suçları11 ö11lenm esi iç in alacağı tedbirleri ı 6 ve işlenmiş bir suçu kamusal vic

danın tatmin olması için araştırarak tüm yönleri ile aydınlatıp adli makamlara teslim 
etmesi. klasik reaktif polislik yaklaşımı olarak devamlı geçerliliğini korumuştur. 

Demokratik hukuk devletinde polisin, rej imi korumak da dahi l olmak üzere, kamu 
düzeni nin sağlanması , korunması ve suçla mücadele görevlerini en iyi bir şekilde yerine 
getirmesi iç in, gerek önleyici ve gerekse suçu aydınlatıcı görevlerinde nasıl bi~_yön~em 
izlemesi gerekti ği karşı l aştırmalı polis felsefesi ve hukukunda tartışılmaktadır. Ozellıkle 

11 Yayla (http://www.liberaldt.org.tr/index.php?lang=tr&message=article&art=432) . . 
1 ~ Leon Duguiı'e göre bu ilkeyi benimseyen devlet, kendisinden üstün ve ~vvel olan hukuk kaıdelerıne 

tabidir (Topçuoğlu 1972: 1 07). 
11 (http://tekadamataıurk.u·ipod.com/4 .html ) 
" ı http://www.jura.uni -bonn.de/instituıeloerecht/loewcr/vorles/2000ges.doc) 
ıı Ergun ( http://www.hukukcu .com/bil imsel/kitaplar/aydin lanma.hım) . . . 
16 Her ne kadar, bir takım sosyolojik-teorik duruşlar suçla mücadele _bakımı_ndan ön_ı e_m_e faalıyetlerının 

gereksiz olduğunu : suçların önlenmesi için yapısal çözümler_ getır_ılmes ı gerekıığı~ ı kabul et~ckte 
iseler de (Seyhan 2002: 177); polis olarak günlük pratık ızlenıınlerımız, bunun aksıne, suçun önlen
mesi için alınan tedbirlerle suçların önlendiğini göstermektedır. 
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kamu özgürlüklerinin sınıriandı rı lması sonucunu doğuracak her türlü polisiye yöntem 
tercihinde, polis in yetkilerinin artırılıp artınimayacağı bu tartışmanın merkezini oluş

turmaktadı r. 

Kendine özgün bir kamu hizmeti 17 o larak polisliğin , çağdaş d evletin e n önemli gö
rev lerinden biris i olduğu tartışmas ızdır (Pitschas 1999: 107. 108). Ç ünkü, huzur ve gii
venin olmadıği yerde hem insan haklanndan ve hem de lıayailn memnuniyet verici bir 
şekilde devam ettirilmesinden ba/ısedilemez. Bu nede nle, zamanım ızda, polise, ülkemize 
nazaran daha güçlü yetkiler veren A lma nya, ıs Hollandaı9 ve İtalya20 gibi batı demokrasi
lerinin bi le , ulusa l ve uluslar arası te rö r karşısında bu yetkileri artırıp artırmayacaklarını 

tartışmaya açmış olmaları , yetkite rin artırılması eğil imine ili şkin göstergedir. Avrupa 
Birliğinin de gündeminde bulunmaktadır?ı H a tta, l l Eylül 200l'de n he men sonra. küre
sel ölçekte bir terörle mücadele sürec i başl atılmış ve adına da sons uz özgürlük operas
yonu denilmiştir. Bu sebeple de ülke ve ulus bütünlüğü, ulusal güve nlik ve kamu düzeni 

adına özgürlüklerin kısıtlanabildiği yeni bir süreç orta{ıa çıkmıştır.22 

Yukarıda söylendiği gibi terö rün hedeflerine göre 
3 

hürriyetleri yok etme özgürlüğü· 
nün olamayacağı ve dolayısı yla, devletin kendisini bu anla mda koruması gerektiği tar
tışmasızdır. Diğer taraftan, kamu düze ni ve u lusa l çıkarlar gibi sebeplerle insan hakları· 
nın sınırlandırılmasının yönetilenler açısından temel veya ulusal ö devlere dönliştüğü 
düşüncesinin gerçekçi yanlan olduğu d a unutulmamalıdır. Y a ni, temel veya ulusal ödev-
ler sadece A nayasada yazılan ödevler değildir. · 

Demokratik hukuk devletlerinde "reakti f p o lis"in yetkis inin artırımına karşılık ka· 

musal özgürlüklerin kull anım güvencesini koruyabilmek iç in : 

17 Kolluk hizmetleri, genel emir ve yasaklar mahiyetindeki düzenleyici işlemlerle yürütülmesi bakımın· 
dan halka sunulan diğer kamu hizmetlerinden ayrılır; diğer kamu hizmetleri gibi idari i şlemlerle yürü· 
tüten ve fakat kendine özgün bir kamu hizmeti olduğu söylenilebilir. Çünkü tüm kamu hizmeıl eri gibi 
kolluk hizmetlerinin amacı da kamu yararı ve kamu düzenidir (Derdiman 2003: ı 12, dp. 197). 

ıs Alman Ceza Muhakemesinde, kolluğun gecikmesinde sakıncalı hallerde arama, el koyma, yakalama 
ve gözaltına alma gibi i ş lemler i doğrudan yaptığı ; Danimarka, ingiltere gibi memleketlerde de aynı 
şeki lde birçok doğrudan arama ve el koyma gibi yetkinin kimi zamanlar idari makamların kararlan ile 
bile yapılabildiği görülmektedir. (http://dejure.org/gesetze/StP0/96.htm}). Hatta ve gecikmede tehlike 
haline de duruma göre çoğunlukla kendisinin karar verdiği hakkında. Bkz.: Kühling 
(http://www.humanistischeunion.de/modules.php?op-modload&name=News&file- article&sid=l83 
&mode=thread&order=O&thold-0) 

ı9 Hollanda parlamentosunca (9 Şubat 2005'te) açılan anti terör yasasına göre, "Terör suçlar ıyla ilişkisi 
bulunduğundan şüphelenilen kişiler, haklarında suç işlediklerine ya da işleyeceklerine dair somuı 
şüphe bulunmasa bile" hukuksal yaptırırnlara ve koruma tedbirlerine tabi tutulabilecekler ... " 
(http://www. soldergisi. com/yazi.php?yazigoster= 2207). 

20 "İtalya' da görüşüten yasa çerçevesinde polisin şüpheli bulduğu kişileri yargı kararı olmaksızın gözal
tında tutabi l mesi~ yanlarında avukatları olmadan ve belirli bir süre kısıtlaması olmadan sorgulayabil· 
mesi ve şüphel i yabancıların daha çabuk sınır dış ı edilebilmesi mümkün olacak" (http://www2.dw· 
world.de/turkishlpolitik/1.146483. l.htm}). 

2ı(http://www.habermanset.com/modules.php?name=News&file=article&sid-16354); http://www2.dw· 
world.de/turkishlpolitik/1 .146483. l .html. 

22 Öztürk (http://www.kamusen. org.tr/ kitap%5Cabnasil.htm) 
23 Teröristterin özel politikaları, stratejileri ve taktikleri olduğu için, terörle mücadelede ayrı bir politika 

ve bu politikaya uygun strateji ve taktik belirleme zorunluluğu vardır [Akyıldız 
(http://www .caginpolisi .com.trO }. 
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I.Faali yetleri n denetiminin etkinleşt ir i lmesi yoluna gidi lmesi ve hesap verebil irlik 
anlayışının benimsenmesi 24

, 

2. Polise, etkin anlamda insen hakları eğitimlerinin veri lmes. 25 

3. Şeffaf, yönet işim eksenli ve perfo rmansa dayalı , insan haklarını gözeten ve insan 
kaynaklarına yönelik toplam kalite yönetimi ilkelerinin uygulamaya geçiri lmesi, 

.ı . Ama bundan da önemlisi . po lisin demokratik hukuk devletinde sivil otoriteye tabi 
olması. etkin veya du l aylı denetim mekanizmalarının i şleti lmesi ve yollarının belirlen
mı;:s i olarak değerlendirilebi l ir. Avrupa Po lis Etiği Yönetmeliği nin 13. maddesinde belir
tildiğ i gibi. 111edeni bir roplıwıdn polis teşkilatı, sivil yetkililerin yetki ve soru11ıluluğwıda 
çaltşmalıdtr (Bal , Beren 2003: 218). Bu husus Avrupa Konseyi Moskova ve Kopenhag 
belgelerine de yansıın ıştır (Akı llıoğlu 1995: 283. 284) 

Zamanım ızda polisin yetkilerinin artırılınası bağlamında yo<tunlaşan refaktif po lislik 
konseptine rağmen, ülkem izde, AB kazanım i arına uyum gerekçesi gibi bazı sebeplerle, 
örneğin ; 

!.Polisin görev ve yetkilerinin sürekli kısıtlanmas ı , 
2.Polisin yaptığı tüm faaliyetlerinde her zaman adli makamlar karşı s ı na sorumlu ola

rak çıkabileceği riskine dai r imajı n bilhassa son zamanlarda daha da kuvvetlendiri lmesi. 
3.Hiçbir Avrupa ülkesi Anayasası nda bulunmayan tarzda, gecikmesinde sakınca bu

lunan durumlarda bi le kan unun yetkili kıldığı (C. Savcı s ı) makamlardan emrin yazılı 
al ı narak arama ve el koym a )?ibi işlemlerin yapılınasın ı n Anayasal hüküm haline geti
rilmesi, 

4. Her yetkinin kullanılmas ı için savcıya ulaşı lması . yazılı i:.in alınması ve daha son
ra olaya müdahale edi lmesi. sistemi adeta işlemez duruma getirmiş26; polisin etk i nliğini 
olumsuz etkileyen faktörler olmaya başlamıştır. Eryılmaz ' ı n dediği gibi, bu sakıncal ar, 

kamu düzeninin ciddi o larak bozulmasına sebebiyet verecek, yakın zamanda ülkemiz 
suçlular cenneti haline gelecektir. Polisi korkulacak bir unsur halinden ç ıkarmaya çal ı şı
lırken, toplumu suç ve suçludan ko rkan ve sokağa çı kmayan insanlar haline getirmenin 
bir anlamı yoktur". Kanunlar bir ülkenin intihar metinleri olamaz.

27 

Şu halde, yeni polisiye konsepte uygun o larak, ülkem izde de polisin etkin l eşt i rilmes i 
tercih edilmeli ve e tkin denetinıli olarak kullandırılmast uygun görülecek bu yetkiler, 
ayrıca, somut, amac ı an l aşılabi l ir , kötüye ve al anı dı şına taşarak kullanılma imkanı ver
meyen nitelikte yazı lma lıdı r. Doğrusu , böyle bir yetkilendirmenin teknik i şi felsefe alanı 
olmaktan çı kacağı için, burada, verilecek yetki lerin somut olması gibi ölçütlere dikkat 
edilmesi ne vurgu ile yetinilmelidi r. 

:• Avrupa Birliği Katılım Ortaklığı Belgesi 2003 yılı belgesi: ':ö~ellik.le polisin hes~p ve~~b!lirliğinin 
sağlanmas ı amacıyla ilgili tüm kuruluşl arı n daha fazla gelıştırı lmesı ve guçlendırılmes ı nı (Reçber 

,
1 
2004: 406) istemektedir. . . . . . . . . . . 

· Nitekim, Avrupa Konseyi Bakanlar Komıtesının Insan Hakları Eğıtımıne Ilışk ı n 41 sayı lı kararıy la bu 
, hususa özel vurgu yapı lmıştır (Aiderson 1989: 200 vd). . . . . 
·" 5271 sayı lı kanunla, polisin acil hallerde müdahale yetkısı taı~amen kaldırılmış, hukuk teknığı bak ı · 

ınından çok hatalı bu tercihten başka, eskiden olduğu gıbı gec.ıkmes~nd~ ~akın~a ~ulunan hall~~de C. 
Savcısı adına kullandığı arama ve gözaltına alma gıbı yetkılerın denılebıl!r ki tumü~ anık, pohsı n ye· 

, ri ne göre, doğrudan kull andığı yetki olmaktan ç ıkmıştır [Eryılmaz 2004: (ınfo@turk ı shwcekl y .net )). 
.ı Eryılmaz 2004: (info@turkishweekJy.net) 
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Suçla Mücadelede Proaktif Polislik Açılımı 
Daha çok, suç iş lendikten sonra müdahale ağırlıklı olan ve po lisin görevinin ifasında 

bilinen dar kalıplarında kalan reaktif polislik 'e nazaran yeni geli ştirilen proaktif polislik 
teorisi, suçların i şlenmesinden önce önlenmesi için gerekli tedbirleri almayı hedeflemek
tedir. Proaktif polislikte, polis bilinen dar ve klas ik kalıplarından çıkarak, suç işlenme
den evvel harekete geçmektedir. Örneğin, suç işlemesi muhtemel risk gruplarını önce
den tespit edip suç kariyerine başlamalarını engellemek için onlarla özel olarak ilgilen
mekte ve onları izlemektedir (Seyhan 2002: 191) . 

Suçtarla mücadele için, eylemi suç o lmaktan çıkarmak. kanunlara uymanın sağlan

masına katkı için sosyal sorumluluk duygusunun geliştirilmesi28• kamu yönetiminde 
hesap verebilirliği artıran şeffaf yönetimi işletmek, halkın dilek ve isteklerine değer 
vermek sureti ile katılımcılığı teşvik etmek gibi yöntemler, proaktif polislik açılımları 
olsa gerektir. 

Proaktif polislik, suçla mücadelede herkesin sorumluluğu olduğu anlayışından hare
ket eden, halkın ve kurumların yaklaşımı29 ile suçla daha etkin mücadele edilebileceği, 
bu nedenle de herkesin kendi üzerine düşen görevleri yapması gerektiği anlayışından 

hareket etmekte ve suçu bir sosyal problem olarak algılayıp önleme çabaları nın içinde 
de sosyal yönlerin bulunmasını benimsemeye uygun bulunmaktadır. Proaktif polislik 
halktan ve kurumlararası işbirliğinden soyutlanmışlığı kabullenemez; böyle durumlardan 
derhal kurtulma çözümleri üretir. 

Kurumsal işbirl iği anlamında polisin kendisini diğer kurumlar ve kişilerle işb irliğine 

yöneilmesi açısından önemsenecek bir o lgu da kurumsal sempatiyi öne çıkarmalan ve 
kendilerini diğer kurumlardan üstte görmemeleri ve onlara güve nmeleridir. Herhangi bir 
kurumun mensuplarının kendi dışındakilere güvenmemesinin bu boyuta ulaşması 'ku
rumsal paranoya' tanımını çağrıştıracaktır 

Proaktif polislik yaklaşımının tanımlay ıcı sı olan bu tür ilişkiler, bu yaklaşımın ken
dine özgü tamamlayıcısı olan halkla ilişki ler ve toplum desteklilik ile sosyal yardım 
görevlerine yoğunlaşmaya vurgu yapılmasını gerektirmektedir. 

Sosyal Yardım Görevlerine V oğunlaşma 
Proaktif po tislikle de il işkilendirilebilecek sosyal yardım görevleri , polisi sadece zor 

kullanan bir görevli veya örgüt olmaktan çıkararak, yardıma muhtaç olanlara yardım 
nitelikli insani yüzünü gösterir. Bu hem sosyal devlet ilkes inin tamamlayıcısı ve hem de 
polisin halk gözünde güven kazanmasının aracıdır. 

Polisin bu görevi, yönelimle halk arasında düzenleyici, birleştirici ve geliştirici aracı 
bir rol de oynar. "Çünkü adaletin çabuklaştırılması ve gerçekleştirilmesi polisin iyi ça
lışmasına bağlıdır. Zaten bir ülkede demokrasinin gücü, ve vatandaşların hayatlanndan 
memnuniyetlerinin ölçüsü, işte polisin yukarıda sayılan görevlerini yerine gelirebilme 
yeteneği ile değerlendirilmektedir." (Fındıklı 2003: 67, 68). 

28 
"Tehditlere karşı ortak bir anlayış ve bilinç oluşturulamaması , mücadelenin devletin tüm kurumları nın 
ortak çabasından ziyade büyük ölçüde güvenlik kuvvetlerince yürütülmesi, başarının gecikmesine ve 
ekonomik, sosyal ve siyasal anlamda ülkeye maliyetinin auır olmasına neden olmuş-
tur."(http://www.yesiLorg!mgsb/S.htm). " 

29 
"Bütün kurum ve kuruluşların anayasa ve yasalar çerçevesinde, uyum içerisinde, ... hareket etmesi 
önem arz etmektedir.". (http://www.yesil.org/mgsb/S.htm, 25.8.2005). 
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Halkla işbirliği ve Toplum Desteklilik 
Kamu yönelimi nde halkla ili ş kiler. yönelimin ha lkın d ilek ve isıeklerini nazara ala

rak kamu hizmeılerini yürütınes i ve halka bu dile k ve is ıekieri nazara alarak verdioi 
lıizıneıleri ıanıtmak şekl inde yürütü len iki yönlü faali yeııir. o 

Suçların meydana gelmes i ihtimaline ilişk in olarak e ldeki .staıi sti k ve verilerin , eı
raftan to planacak bilgilerle desteklenmesi ve birlikte değerlendirilmesi sonuc u kaçınıl
mazdır. Pol is in ö nleyici nitelikli görevi için önceden halktan bilgi toplama ihtiyacı, 

poli sin halkla işbirliği yapmasını adeta zorunlu kı lınakıadır. Polis suçtan devamlı bir 
adım geridedir; i şlenm i ş bir suç un aydınl atı lması iç in de ihbariara ve dolayısı ile halka 
duyulan ihtiyaç ortadad ır. Meydana gelmiş bir suçun öğrenilmesi , ayd ınt atılmas ı ve bu 
yönde yasal yeıkilerin ku llanılmasının yanı sıra ; tecrübe. hi s ve hasJet ile birlikte bilgi 
toplamayı da gerektirmekted ir (Derdiman 1996: 137, 138). Nitekim, suçla mücadeleye 
ha l k ı n katılımı. bir tür proaktif po lis lik ö neris i ve yak l aşımıdır. Batı ülkelerinde suçların 
'i'r 90' lık kı smının halkın çalışmal ara katılımı ile aydınlatt idığı :")ylenme lidir. Dolayı s ı y

la polisin toplum desıekli çalışmasının faydası aç ıktır. 

Bu anlayış ve yaklaşım açısından, toplıun destekli polislikıe amaç o larak üç ıemel 
varsayımdan söz edi lmektedir: 

1. Po lis in topluma yakınl ığı ve i şbirliğinin oranı ve ka litesindeki artı ş, suç ö n lemeye 
yiinelik mevcut polis stra tejilerinin etkinliğini arttı rabilecektir. Polisin sorgulamalar ve 
~oruşturınalarda toplumun i şbirliğine ihtiyaç duymas ı ve işbirliği için de güven şarttır.30 

2. Fark lı toplulukların değişi k gere ksinimlerinin olduğundan ve önceliklerinin çeşit

liliği nden dolayı po lis in başarı lı o la bilmesi, polisiye faa li yetlerin ve yaklaşımların bu 
yerel gereksinim ve ö ncelikie re o lan uygunluğuna bağlı kalacak t ır. 

3. Polisin halkın 5e reksinimlerini dikkate alması , toplum n ' zdindeki imajın ı o lumlu 
yönde geli ştirecek ve daha gelişmiş bir düzeyde işbirliğine zemin hazırlayacaktır (Kav
gacı. 1997: 27).3 ı 

"Etkin Hizmet", Yönetilenlerin Memnuniyeti ve E-Polis Yaklaşımları 
Günümüzde polis sektöründe en önemli re fo rm ayakl arından birisi polis "gücünün" 

hizmete nasıl dönüştürüleceğid ir . Çağdaş yönetimlerde etkin bir yer tutan ve "siyasal 
sistemin idaresinde hüküme t ile to plum arasında karşılıklı etkileşim , ortak karar alma, 
karar alnıada meşru bir ta raf ve paydaş o lma koşu llarına dayanan" (Ka laycıoğlu 2003: 
8) vönetişim yaklaşımı , kamu yöne timini ve po lis i, hizmet verc'iği kimselerin memnuni
yelini sağlanıaya yöneltmiş ve çoğunlukla hizmetin kişilerin ayaklarına götürütmesi 
formüle edilmeye başlanmıştır. Bu alanda, pasaport ve s ilah ruhsalı gibi başvuruların 
elektronik sistem aracılığı ile yapılması sistemleri uyg ulamaya geçen ya da geçirilmesi 

hedetlenen e-po lis boyutlarındandır. 
insan haklarının. kişi hürri yetini sınırlamaya yönel ik fonksiyonu ile polis sektörü i-

çın uygulamada göz ardı ederneyeceği ço k önemli değerler ve lıaklar bütünü olduğu 
vurgulanmaya çalışılmıştı . Bu bağlamda, yasa l çerçeveyi hazırlarken insan haklarının 
kanun haline getirilmesi oldukça önemlidir. Güveniriilik ve şeffatl ı k sağlayan bir s is
temdir.32 Kaldı ki evrensel insan hakları kategoris in in bağlayıcı nitelikte ortaya çıktığı 

10 Pedersen: (htıp ://www.tesev.org.tr/etkinlik/conf 3feb ıoedersen.php) 
11 Şimşek : (http://www.egm.gov.tr/apk/dergi/42/nıakale/Huseyın SIMSEK.htnı) 
11 Pedcrsen: (http://www.tesev.org.tr/etkinlik/conf 3feb tpedersen.php) 
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günümüzde, Avrupa Birliğine giriş koşulu o larak aranan 1993 Kopenhag Kriterlerinde 
yer verilen hukukun üstünliiğü, insan haklarına saygı ve bağlılık, Avrupa İnsan Hakları 
Sözleşmesinde yer alan lıiirriyetlerin devletlerde amacma uygun tarzda hayata geçiril
mesi gibi gerekler (Organize Suçlulukla Mücadele 2001: 168 v.d.), insan haklarına ve
rilmesi gereken önemi vurgulayan örneklerdir Lihtenştayn Polis Kanununda, pol isin bu 
davranı ş l arının yasak olduğu ve d iğer etik kurallar ayrıca belirtilmiştir.33 

Gönü llü ve Özel Polislik 
Çağdaş açılımlar, profesyonel polisliği ö nermektedir. Olayların aydınlattiması ve di

ğer işlemler açısından devlet iç inde polis o lgusunun etkinliği için, gönüllü, ücretli veya 
öze l güvenlik türü polislik yak laş ı m iarına da eğilimler artmaktadır. 

Özellikle angio-sakson uygu lamalarında ki mi polis iye yetkilerin ve uygulamalarının 
gönüllü o larak yapacaklara verme söz konusu olabilmektedir (Gieizal. Domenach. 
Journes 2000: 343). Polis faaliyetlerinin bütünsel olduğu için özelleştirilmesinin 
sözkonusu olamayacağı yönündeki görüşlerin zamanımııda etkisini yitirmeye başlad ığı

nı , batı ülkelerindeki dedektiflik kurumlarının faaliyetleri göstermektedir. Ülkemizde 
yeniden yapılandırıl an özel güvenlik örgütle nmeleri de bu anlamda yeni bir konsept 
olarak dikkat çekmektedir. 

Ücretli Polislik 
Polisin ücreti ile ilgil i o larak, özele verebileceği ve genele göre hizmetten faydalan

ınada eşitsiz bir durum oluşturan hizmetlerinin ücretlend i rildiği polis s istemine geçilme
si, gündemde o lmamakla birl ikte üzerinde durul ması gereke n husustur. Örneğin spor 
karşı laşmalarında güvenliğin sağlanması , özel koruma ile kiş ilerin korunması gibi hiz
metler, daha özgünleşmiş güvenlik hizmetleri o larak ücrete tabi tutulabilirler. Bu uygu
lama, suçların da ö nüne geçi lmesine katkıda bulunacağı gibi , polisin ücretine bütçeden 
kaynağı bulunamayan zam da yapılmış o lacaktır (Derdiman, 1998: 238). 

Kamu hizmetler inin ücretli o lması , ondan, genele nazaran özel yararlanmanın, genel 
yararlanana nazaran oluşturduğu eşitsiz d urumun giderilmesi ve hizmet için özel olarak 
harcanan masrafların giderilmesi anlayışına bağlanmaktad ır. Buna bilhassa İtal yan dokt· 
rininde kamu fiyatı denmektedir (Özay 2002: 241).34 Anayasa Mahkemesi 18.02.1985 
tarihl i ve 84/9-85/4 sayılı kararında (Gözler 2003b: 827), bu tür ücretierin hizmetten 
yararlanma içi n belli bir fiyat olduğuna i şaret etmiş ve uygulamayı Anayasaya aykı rı 
bulmamıştı r. Bu açıdan, polis hizmetlerinin, her ne kadar kendi içinde bölünemez hiz· 
metler o larak göründüğü iddia edilecek olsa da, korunma hizmetle ri gibi özele indirge
nenlerinde ücret alınması mümkün olup , bu hususa ayrıca ileride değinilmiştir. 

Polis Hakları Açılımı 
İnsan haklarının gözetilmesinin polise görev o larak yük lendiği yerde, polisin görevi

ni daha iy i ve anl amlı yerine gelirebilmesi şüphesiz ki, polislerin haklarını vermeyi ve 
onları korumayJ da gerektirmektedir. Kolluk da insandır ve b ir hak sahibidir.35 "Eğer bir 

3~Po1DOV 2000: (hııp://www.gesetze. l i/r2000/html/get lgbl from lr.xsgl?LGBI-2000195) . 
3 

Özay, aynı yerde, demiryollarından yararlanırken, vagonların birinci veya ikinci mevkiinde seyahaıın 
bile farklı ücretleri gerektirdiğini örneklemektedir. 

3~ (hıtp://www .pm.ruhr -uni-bochum.de/pm2004/msg000 l 3.htm) 



Hukuk Felsefesi Gözüyle "Polis" Kavramı ve Çağdaş Polislik Düşüncesi 

polis teşkilat ı . memurl arı nı ko ruyacak, o nlara insan o larak değe· verecek, çalı şmalarında 

yön verecek kurumsal b ir yapı oluşturmamı ş ise hem görevde hoşnutluk o lmaz, hem 
ılıbar olmaz ve hem de verim alınamaz· •.36 

Polisin sosyal ve e ko no mik yönden iyileştirilmesi , yaptığı hizmetin yoğunJuou ve 
risk d üzeyi, tehlike ve sorumlulukların önemi ile, çalışma saatlerini n düzensizl i ği gibi 
özel faktörler gibi husus lar nazara alınarak, sosyal durumun ve ücretinin belirle nmesine 
i lişkin tavsiye, Avrupa K o nseyi Parlamenterler Meclisinin Po lis Hakkındak i Bildiriye 
Ilişki n 690 (1979) sayılı kararı ile yapılmıştı r (Alderson 1989: 188). 

Yapısal Anlamda Polis 
Üzerinde çalışma yapılan a lanlardan birisi de iç güvenli k h• ~metlerinin, sadece poli

se verilip verilmeyecı:.ği sorunudur. AB ül keleri, askeri bir yapıdaki jandarma yı polislik
te kullanma uygulamasından vazgeçme eğilimindedir. Dolayısıyla , bu yar ıy la , jandar
manın adli polis lik yapması d a. uzun geleceğ i olan b ir düşünce değildi r.3 Profesyonel 
anlamda bir dedektiflik h izme tlerinin yürütü lmesi bakımından ülkemizde de d urumun 
)eniden revize edilmesi gi rişim leri ne hız verilmesi gereği tartışmaya açılmalıd ır. Fakat, 
şu aşamada, teşk i l at. pe rsonel ve mali imkan azlığı gibi sebeplerle bir anda böyle bir 
yapılanmaya gitmenin mümkün olmadığını kabullenmek gerekmektedir (Dönmezer 
1998: 369). B izim sistem i a ldığımız Fransa 'da da halen bu s istem, aralarında mükemmel 
bir koordiiUısyon kuru lmak kayd ı ile devam etmektedir. 

Polis Etiği 
Polisin göre vlerini yaparke n etik kurallara uyması , son zamanlarda üzerinde çokça 

durulmaya başlanan hedeflerden biris i olmaya başlamıştır. Nitekim, Avrupa Po lis Etiği 
Yönetmeliğinde po lisin davran ı ş kuralları açık lıkla ifade edi lmiştir . Rüşvet, zirnınete 
para geçirme gibi her türlü ahlak dışı davranı ş lar iç hukuk kuralları tarafından 
yazaklandığı gibi. Avrupa P o lis Etiği Yönetmel i ğinde de bu yasaklar tekrar edi lerek 
vurgulanmı ştır. "Avrupa konseyi Bakanlar Komitesinin Ka mu Görevlileri Için Model 
Davranı ş Kuralları Hakkı nda (2000) 10 Sayı l ı Tavsiye Kararı"na E k kararında, "Kamu 
göreFiisi görevlerini kanuna ve kendi görevleri ile ilg ili kamni diizenlemeler ile etik 
swndarrlara uygun icra etmelidir", denmektedi r (m. 4) (Bal, Beren 2003: 227 vd). Bu
rada kı saca şunu vurgula mak gerekir ki , işkence, kö tü muamele veya keyfi davranı ş gibi 
tlim davranış şek i lleri devlet le rin des teklemedikleri davranış biçimleri o larak algılan
maktadır. 

Bu haliyle polisin her türlü kö tü davranışı , haks ı z çıkar il işkilerine girmesi g ibi ey
lemlerin in sorgulanması duyarlığında yükselmt: gözlenmektedir. Gözaltı birimlerinde 
savc ı l ıklarla görüntülü ağ kurulması , sanık hakl arının her a n sanığa hatırlatılarak iş lem
lere başlanması . gözalt ına alınanların giriş ve çıkı şta hekim raporlarının alınması ve 
işkence cezasının aoırlaştırılmas ı gibi faktörler, ülke le rde iş ke~ce ile mücade le bakımın
dan ol uşturulan ko~septin tamamlayıcı parçaları olmuştur. O ·neği n ülke miz aleyhi ne 
İHAM başvuru say ısında gerileme olduğu söylenmektedir.

38 Kaldı ki etkin denetim 

'~ Pedersen: (hııp://www.ıescv.org.tr/eık inliklconf Jfeb ıpedersen.php) 
1 Eryılmaz 2004: (info@ turkishweekly.nel) 
ıs AiHM Başkanı Wildhaber, 2004 y ılında "Türkiye'ni n insan hakl arı a l :ınında kaydeııiğ i geli~melcrden 

çok eıkileni :•oruz. Davaların içeriği normalleşiyor. Artık yaşam hakkı , ışkence gıb ı konularda yapı lan 
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mekanizmalarının ve yaptırımların bulunduğu sistemlerde i şkencenin yapılması akı l dışı 

olsa gerektir. Bilhassa istisna olarak meydana gelebilecek bu tür olayların, kişisel nite
likli olduğu söylenebil ir. 

Her türlü i şkence ve kötü muamelede bulunma yasağına uyulması evrensel denetim 
mekanizmaları aracılığıyla takip edilmektedir.39 Uluslar arası platformda da insan hakla
rına uygun davranmak bakımından etkin denetim mekanizmaları bulunmaktadır . 1988 
tarihli Avrupa İşkenceyi Önleme Sözleşmesi ile oluşturulan Avrupa İşkenceyi Önleme 
Komitesi, sözleşmeye taraf tüm devletlerde, habersiz olarak denetle meler ve kendisine 
gelen konuları araştırabilmek ve çalışmalarının sonucunu, ü lkemizi uluslar arası ilişki 

lerde etkileyebi lecek şeki lde raporlar yayımlayabilmektedi r. B u komitenin yaptığı en 
son toplantı raporl arı da yayımianmış olup, insan haklarına uygun davranmak konusun
da bu raporlara göre, yukarıda belirtile n düzenlemelere gidildiği b ilinmektedir (Tezcan 
1998: 181 vd) Konu ile ilgili o larak ülkem izde 3686 sayılı Kanunla (B u kanun için Bkz.: 
Kuzu 1999: 223 vd) o luşturulan insan Haklan Komisyonu da yönetimin insan hakları 
na duyarlı davranması için ani denetim ve etkin girişimlerde bu lunmaktadır. 

Sonuç 
Yürüttüğü görevleri ile toplumun ayrılmaz bir parçası o lan po lis, modern devletlerde 

hukuk felsefesi anlamında, hukukun üstünlüğünün ve insan haklarının garantisidir. As
lında, silahlı bir yürütme-uygulama ve kamu düzenini sağlayan kuvvet olarak polis, bir 
noktada, siyasal rejimierin devamlı lığını garanti etmek açısından uygulama vasıtası 

olup, her türlü anti demokratik rejimde daha etkin ve yetki li bir güçtür. 
Aslında günlük dilde sadece bir teşkilat veya görevli gibi dar anlamda kullanılan po

lis terimi , devlet iç inde güvenlik pol itikalarının oluşumu ve görünümü kadar geniş an
lamlara da gelmektedir. İşte bu açıdan alındığında, polis i, jandarmayı veya diğer tüm 
güvenlik güç lerini kapsar durumdadır. 

Modern devletlerde, bu şeki lde değerlendirilebilecek polislik konseptinde, kamu dü
zeninin korunması ile insan haklarının garanti edilmesi dengesi ne ilişkin çağdaş açılım
lardan sözetmek mümkündür. Bunlardan bazıları , doğrudan suçların önlenmesi için 
reaktif mücadele açısından polisin yetkilendirilmesi , ve y ine suçlarta mücadelede bütün 
tamamlayıcı kurum ve faktörleri etkinleşti rici proaktif yaklaşım , toplum desteklilik 
olarak sayı labi l irler. Tabi ki polis yönet imi ve felsefesi açısından , proaktif yaklaşım 
içinde değerlendirilebilecek halkla işbirliği kurmak, polis in etik kurallara duyarlılığı . 

başvurular ciddi ölçüde düştü. Bu konuların yerine daha teknik konularda şikayet gel iyor" dedi. insan 
hakları ihlalleriyle ilgili olarak mahkemenin halen Türkiye aleyhi ne karar verdiğinin hatırlaıılması 
üzerine ise Wildhaber, "Bunlar 10 yıl öncesine dayanan davalar. Türkiye'nin gelişme sağlama kararlı
lığından memnuniyet duyuyoruz" d iye konuştu (http://www.radi kal.com.trllı:iber.php?habemQ 
=141454). 

39 Bununla birlikte, ABD gibi gel işmiş ülkelerde bugün bile i şkence yapıldığı haberlerine rasılanmakıa
dır. "ABD'nin ( ... ) Guantanamo 'daki Senato Si lahlı Hizmetler Komites i' ne sunulan komisyon rapo
runda, 1 1 EylUl terörist saldırı larına son anda katı lamayan Muhammed el Kahtani adlı k işiye eşcinsel 
muamelesi yaptığı , annesi ve kız kardeşin in 'fahişe olduğunu' söylediği , zorla sutyen taktırdığı ve 
başına kadın kilodu geçirdiği belirtildi. Erkek bir sorgulama görevli siyle dans eıtiri len tutuklunun. 
köpek saldırıs ıyla tehdit edild iği ve günde 20 saati bulan uzun sorgularnalara maruz bırakıldığı anla
tıld ı" (hıtp://www.haberturk.com/habermetni .haberturk?@-192 183) . 
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ihtiyacı olanlara sosyal yardımda bulunması gibi görevler. hem 'mkuk devletinin ve hem 
de topl umsal güven kazanınanın pekiştirici s idir. 
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